¹ Peccatum veniale non contrariatur habituali gratiæ vel charitati, sed retardat actum ejus in quantum nimis inhæret homo bono creato, licet non contra Deum. Et ideo ad hoc quod peccatum veniale tollatur, non requiritur quod infundatur aliqua habitualis gratia, sed sufficit aliquis motus gratiæ vel charitatis ad ejus remissionem... et hoc modo per Eucharistiam et Extremam Unctionem et universaliter per omnia sacramenta novæ legis, in quibus confertur gratia, peccata venialia remittentur. (P. III, q. LXXXVII, art. 2 et 3; Id., *Opusc. de Symb.*)

gloire, ils doivent donc être remis par les Sacrements bien reçus¹.

6° Par quels moyens les Fidèles peuvent-ils profiter du pouvoir accordé à l'Église de remettre les péchés et trouver la rémission de leurs fautes? — S'il s'agit du péché mortel, nous avons vu qu'il n'y a, pour le remettre, que le Sacrement de Pénitence reçu réellement, ou du moins en désir, dans le cas où il serait impossible de se confesser. Quant aux péchés véniels, trois moyens en délivrent: les Sacrements, les Sacramentaux et les bonnes œuvres ordinaires.

Le premier est le plus puissant moyen d'obtenir la rémission des péchés véniels, c'est la digne réception des Sacrements qui tous l'opèrent par leur propre vertu, *ex opere operato*. Sur quoi il faut remarquer d'abord que le Baptême, administré aux adultes, exige pour la rémission des péchés actuels la pénitence du cœur; ensuite qu'aucun péché véniel n'est remis qu'autant qu'on persévère en état de péché mortel².

Le second moyen, c'est l'usage des *Sacramentaux*. On donne ce nom à certaines cérémonies, à certaines choses et à certaines prières qui s'emploient dans l'administra-

¹ Ferraris, *Biblioth.*, art. *Peccat.*, cccv, n. 51.

² In pueris non est nisi peccatum originale, quod non consistit in actuali deordinatione voluntatis, sed in quadam habituali deordinatione naturæ; et ideo remittitur eis peccatum per infusionem gratiæ et virtutum, non autem cum actuali. Sed adulto, in quo sunt actualia peccata, quæ consistunt in deordinatione actuali voluntatis, non remittuntur peccata, etiam in Baptismo, sine actuali immutatione voluntatis, quod fit per Pœnitentiam. (S. Thom., p. III, q. LXXXVI, art. 2.) — Licet ad remissionem peccati venialis non requiratur nova infusio habitualis gratiæ, requiritur tamen aliquis gratiæ actus, qui non potest esse in eo qui subjacet peccato mortali... Sed peccatum mortale excludit totaliter habitum gratiæ, sine quo nullum peccatum, mortale vel veniale, remittitur. (Id., q. LXXXVII, art. 4.)